
                                                                                                                                97379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1757
Servizi strumentali all’integrazione scolastica studenti con disabilità. DGR 533/2025 di proroga convenzioni 
per AS 2025/2026. Indirizzi di riparto fondi regionali anno scolastico 2025/2026. DGR 783/2025 e DGR 
1463/2025 . Assegnazione risorse aggiuntive AS 2025/2026 per complessivi € 1.609.472,00 per Provincia di 
Taranto e Provincia di Barletta Andria Trani.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1	 di prendere atto, in esecuzione di quanto previsto e programmato con DGR 533/2025, dell’avvenuta 
ricognizione del fabbisogno aggiornato di risorse a copertura dei servizi di servizi assistenza specialistica 
per studenti con disabilità psico fisica delle scuole secondarie di II^ grado e per studenti con disabilità 
sensoriale su ogni ordine e grado e per i servizi di trasporto scolastico studenti con disabilità scuole 
secondarie di II^ grado dell’AS 2025/2026, riferito agli enti avvalsi : Città Metropolitana di Bari, Provincia 
di Barletta Andria Trani, Provincia di Foggia, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce e Provincia di 
Taranto, da cui è emerso un fabbisogno di risorse aggiuntive limitatamente alla Provincia di Taranto e 
alla Provincia di Barletta Andria Trani pari a complessivi € 1.609.472,00 coperto come indicato nella 
sezione adempimenti contabili del presente documento istruttorio;

2	 di finalizzare risorse per complessivi € 1.522.662,85 derivanti dalle somme vincolate iscritte con DGR 
1463/2025 e destinate , al finanziamento di azioni e interventi in materia di politiche sociali ascritti alla 



97380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

competenza di Regione Puglia, laddove si ravvisi in capienza delle risorse all’uopo disponibili a valere 
su bilancio autonomo regionale, per la copertura di quota parte del fabbisogno aggiuntivo emerso;

3	 di finalizzare le risorse iscritte con DGR 783/2025 avente ad oggetto “DD 94/2025 del Consiglio 
regionale. Destinazione risorse al finanziamento aggiuntivo del trasporto e dell’assistenza specialistica 
per alunni con disabilità (comma 1art. 114 legge regionale 67/2018). Variazione di bilancio ai sensi 
dell’art. 51 c.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” pari a complessivi € 86.809,15 per la copertura di quota 
parte del fabbisogno aggiuntivo emerso;

4	 di assegnare ulteriori risorse pari a complessivi € 1.145.258,00 in favore dell’Ente Avvalso Provincia 
di Taranto , al fine di dare copertura alla programmazione dei servizi di assistenza specialistica per 
studenti con disabilità psico fisica delle scuole secondarie di II grado e per studenti con disabilità 
sensoriale su ogni ordine e grado e per i servizi di trasporto scolastico studenti con disabilità scuole 
secondarie di II grado riferiti all’AS 2025/2026;

5	 di assegnare ulteriori risorse pari a € 464.214,00 in favore dell’Ente Avvalso Provincia di Barletta Andria 
Trani , al fine di dare copertura alla programmazione dei servizi di assistenza specialistica per studenti 
con disabilità psico fisica delle scuole secondarie di II grado e per studenti con disabilità sensoriale 
su ogni ordine e grado e per i servizi di trasporto scolastico studenti con disabilità scuole secondarie 
di II grado riferiti all’AS 2025/2026; è fatta salva l’assegnazione di minori risorse o di alcuna risorsa 
aggiuntiva, ove prima dell’adozione degli atti contabili, si acquisisca certezza di economie rivenienti 
dal completamento delle procedure di gara su assistenza specialistica tali da ripianare di disavanzo di 
programmazione;

6	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione 
del presente deliberato compresi gli atti di accertamento, impegno e trasferimento delle risorse in 
favore degli enti avvalsi;

7	 di notificare, a cura della sezione proponente il presente provvedimento alla Provincia di Barletta 
Andria Trani e alla Provincia di Taranto;

8	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Servizi strumentali all’integrazione scolastica studenti con disabilità . DGR 533/2025 di p

€ 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e plurie

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strat
genere, denominata “Agenda di Genere”;



2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle esigenze dei 

con la legge regionale del 30 ottobre 2015 n. 31 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” la 

all’art. 3 della l.r. 31/2015 si dispone che la Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali alle Province 
(…) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa inter istituzionale da raggiungere nell’ambito 
dell’Osservatorio Regionale, (…)”, e che “l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte delle Province e 

l’assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di svolgimento delle stesse, il cui 
onere rimane a carico della Regione”;
con legge regionale 27 maggio 2016 n. 9 “
dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)”, 
Puglia, in attuazione dell’articolo 118 della Costituzione, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e delle altre 

all’art. 2, della l.r. 9/2016 è previsto che: 
“1.

le funzioni di cui all’ articol

pinacoteche, fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a);
ientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 

elative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 

il comma 6 dell’art 2 espressamente prevede che “Le funzioni di cui al comma 1, lettere e), sono esercitate 

l’art 3 comma 2 della l.r 31/2015.



97382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

la Del di G.R n. 716/2021 avente a oggetto:” 

ittà Metropolitana di Bari, per l’attuazione degli interventi in materia di assistenza specialistica, trasporto 

22, 2022/2023 e 2023/2024. Approvazione riparto fondi regionali per l’anno 
”;

avente ad oggetto “
Metropolitana di Bari e Province pugliesi, per l’attuazione degli interventi in materia di assistenza 

”
DGR 533/2025”

l’assegnazione delle risorse nazionali trova fondamento sul seguente excursus normativo:
 947 dell’art. 1 della legge 208/2015 ( ) che ha disposto che “

”;
 70 dell’art. 1 della legge 205/2017 ( ) che ha disposto che “

”;
 ) che ha previsto l’incremento 

dell’
ioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021”;


assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità;

 ’art 1 della  legge 30 dicembre 2023 n. 213 (finanziaria 2024 ) che ha abrogato il fondo di cui 
all’art 1 commi 179 e 180 della l. 234/2021 facendo confluire le risorse nel nuovo “

” istituito dal com
l’ammontare delle risorse statali a cofinanziamento 
“
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado” dell’art 

Unificata senza l’avvenuta comunicazione alla data odierna della definitiva adozione del decreto definitivo 

€ 

€
€



                                                                                                                                97383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

€
€
€
€
€

stante l’assenza del formale atto di riparto per la competenza 2025, le predette risorse saranno oggetto di 

al fine di assicurare il regolare avvio dell’AS 2025/2026
 di anni uno, a copertura dell’AS 2025/2026, 

21 e in scadenza con la chiusura dell’AS 2024/2025, così come previsto all’art 7 delle convenzioni 

 quanto previsto e programmato nell’allegato tecnico di regolamentazione degli interventi 



ad eventuali carenze di risorse certificate dagli enti avvalsi con riferimento all’anno scolastico precedente al 

consolidato con riferimento all’anno scolastico anteriore al riparto e somme già a disposizione degli

a copertura dell’AS 

 il fabbisogno riferito all’AS 2025/2026 è stato presunto uguale all’ultimo fabbisogno espresso dagli enti 

 le risorse regionali a copertura del fabbisogno riferito all’AS 2025/20

Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art 1 comma 

complessivi € 

avvalsi l’aggiornamento del dato delle programmazioni afferenti all’AS 202
dell’AS 2025/2026 rispetto all’AS 2024/2025 utilizzato come ba

l’aggiornamento delle programmazioni presentate, nonostante la considerazione del piccolo incremento 

registrare l’incremento delle risorse necessarie a copert ra dell’AS 2025/2026 per n. 

l’incremento dei 
costi di programmazione dell’AS 2025/2026 rispetto all’AS 2024/2025
a valere sull’utilizzo di economie risultanti dalla rendicontazione dell’AS 2024/2025, e non evidenziabili alla 

per la Provincia di Taranto l’incremento dei costi di programmazione riferiti all’AS 2025/2026 pari
complessi € 1.145.257,83 arrotondati a € 1.145.258,00



97384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

per la Provincia di Barletta Andria Trani l’incremento dei costi di programmazione riferiti all’AS 2025/2026 
pari a complessi € € 

, sulle economie rivenienti dall’As 

€ 

costante giurisprudenza, l’eventuale diniego dei servizi strumentali all’i

in giudizio dell’ente t

€ 1.145.258,00

€ e fatta salva ulteriore ricognizione in riduzione , ove prima dell’impegno di spesa si 

to e dell’assistenza specialistica per alunni con disabilità (comma 1art. 114 
legge regionale 67/2018). Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51 c.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

€ 86.809,15. 
1463/2025 avente ad oggetto “Decreto 12 Marzo 2025 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per l’ incremento delle prestazioni er

per iscrizione risorse complessive pari a € 3.668.707,89. Approvazione indirizzi per finalizzazione delle risorse”

risorse per complessivi € 3.668.707,89;

risorse all’uopo disponibili a valer

sociali più necessitanti dell’apporto delle risorse assegnate con Decreto del 12 marzo 2025
, l’opportunità di coprire quota parte del fabbisogno di risorse aggiuntive necessarie a soddisfare 

€ € 

ell’AS 2025/2026, per complessivi €
€ 

€ 1.522.662,85 



                                                                                                                                97385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

€ 

Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Si dispone la prenotazione di spesa di complessivi € 

per l’integrazione scolastica degli € 86.809,15

l’anno 2025, del fondo ex l. 
– € 1.522.662,85

Si da atto che le risorse pari a € 86.809,15, iscritte 
a valere sul capitolo E 2037234 sull’accertamento n. 6025060159 

€ 1.522.662,85
incassate a valere sul capitolo E 2056305 sull’accertamento n.

L’op

all’A.S 2025/2026, d), dell’articolo 4 della L

di prendere atto, in esecuzione di quanto previsto e programmato con DGR 533/2025, dell’avvenuta 

dell’AS 2025/2026,

Trani pari a complessivi € 

€ 



97386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

competenza di Regione Puglia, laddove si ravvisi in capienza delle risorse all’uopo disponibili a valere su

di finalizzare le risorse iscritte con DGR 783/2025 avente ad oggetto “DD 94/2025 del Consiglio regionale. 
trasporto e dell’assistenza specialistica per alunni con 

disabilità (comma 1art. 114 legge regionale 67/2018). Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51 c.2 del D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” pari a complessivi € 

di assegnare ulteriori risorse pari a complessivi € in favore dell’Ente Avvalso Provincia di 

riferiti all’AS 2025/2026;
teriori risorse pari a € in favore dell’Ente Avvalso Provincia di Barletta Andria 

riferiti all’AS 2025/2026 fatta salva l’assegnazione di minori risorse o di alcuna riso
prima dell’adozione degli atti contabili,  si acq

nclusione Sociale Attiva, tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione del 

ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

“Coordinamento Flussi Finanziari welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Riccarda
D'Ambrosio
06.11.2025
08:28:39
GMT+01:00

Caterina Binetti
06.11.2025
09:35:34
GMT+01:00

Valentina Romano
07.11.2025 14:37:31
GMT+01:00

Michele
Emiliano
10.11.2025
16:29:22
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 10:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 74 11.11.2025

SERVIZI STRUMENTALI ALL#INTEGRAZIONE SCOLASTICA STUDENTI CON DISABILITÀ . DGR 533/2025 DI PROROGA
CONVENZIONI PER AS 2025/2026. INDIRIZZI DI RIPARTO FONDI REGIONALI ANNO SCOLASTICO 2025/2026. DGR

783/2025 E DGR 1463/2025 . ASSEGNAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AS 2025/2026 PER COMPLESSIVI € 1.609.472,00 PER
PROVINCIA DI TARANTO E PROVINCIA DI BARLETTA ANDRIA TRANI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 10:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


